
 

Mexicali, Baja California, a 11 de noviembre de 2024 

Solicitud número 020058724000738 
 

Estimado (a) ciudadano (a) 

Presente. –  
 

En atención a su solicitud de información con número de folio 

020058724000738 en la cual solicita lo siguiente:  

 

“Estimado personal de Transparencia, Con fundamento en la Ley General 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública, particularmente en su 

Artículo 6, ejerzo mi derecho como ciudadano para solicitar la siguiente 

información de los ayuntamientos de Mexicali, Tecate y Tijuana: 1. Número 

total de lámparas de alumbrado público (LED, focos o cualquier otra 

variante) con las que cuentan dichos ayuntamientos. 2. Gasto en energía 

eléctrica destinado al alumbrado público, ya sea mensual o anual, según la 

disponibilidad de la información. Agradezco su pronta atención a esta 

solicitud. Saludos cordiales. 

Datos complementarios: 

• Periodo de tiempo: Último año disponible o el más reciente. • Áreas 

responsables: Dependencias encargadas del alumbrado público y energía 

(como la Dirección de Servicios Públicos Municipales o Secretaría de Obras 

Públicas).  

• Formato preferido: PDF o Excel, según la opción más accesible. Agradezco 

su pronta atención a esta solicitud. Saludos cordiales."(Sic) 
 

De lo antes expuesto, es importante hacer de su conocimiento que con 

fundamento en los artículos 118, 119, 120, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 129, 

130 y 134, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para 

el Estado de Baja California, se da contestación en tiempo y forma por parte 

del Sujeto Obligado Dirección de Servicios Públicos Municipales; 

 

“Se informa lo siguiente, respecto al punto número: 

 

1. Número total de lámparas de alumbrado público (LED, focos o 

cualquier otra variante) con las que cuentan dichos ayuntamientos.  

 

R= Se informa que el Ayuntamiento de Mexicali, Baja California, al año 2023, 

contaba con un total de 72,811 luminarias instaladas. 

 



 

2. Gasto en energía eléctrica destinado al alumbrado público, ya sea 

mensual o anual, según la disponibilidad de la información. 

 

R= Se adjunta Censo de Luminarias al año 2023 en formato excel, mismo que 

detallan consumos en energía eléctrica (kw) durante el ejercicio del 2023. 

 

Mencionando que, la información proporciona, corresponde a censo 

realizado en coordinación con Comisión Federal de Electricidad (CFE) y 

personal del Departamento de Alumbrado Público de esta Dirección de 

Servicios Públicos Municipales, durante el año de 2023; aclarando de igual 

manera que, el área encargada del “mantenimiento y/o reparación” del 

alumbrado público instalado en la ciudad, es esta Dirección de Servicios 

Públicos Municipales, en tanto que, la ejecución de obra nueva de 

alumbrado público, compete a las áreas ejecutoras de obra pública 

municipal. 

 

Lo anterior en cumplimiento a la reglamentación vigente en la materia, a 

efecto de garantizar con ello el derecho a la información pública.” 

 

Cabe mencionar que, en caso de encontrarse inconforme con la respuesta 

brindada, podrá interponer el Recurso de Revisión ante el Instituto de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de Baja California a través de la siguiente liga: 

http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision  o 

directamente dentro de la Plataforma Nacional de Transparencia en el 

apartado de QUEJAS DE RESPUESTAS. 
 

Sin más por el momento, le informo que, cualquier duda o aclaración 

respecto a la respuesta de la presente solicitud, favor de comunicarse al 

correo electrónico transparencia@mexicali.gob.mx  o al teléfono 

(686)5561793, con un horario de atención de lunes a viernes de 08:00 a 15:00 

horas. 

 

GRACIAS POR EJERCER EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. 

http://www.itaipbc.org.mx/index2.php/inicio/recurso_revision
mailto:transparencia@mexicali.gob.mx



